
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 8 70 del
.EU? SET. 2025

Oggetto: Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, di rilevanza comunitaria, interamente
telematica in e-procurement su piattaforma Net4market, per la realizzazione “chiavi in mano” di una
sala operatoria integrata di Ginecologia presso il Blocco Operatorio del PO. Garibaldi Nesima.
Autorizzazione istanza di subappalto dell’Operatore Economico Zaccanti S.p.a.;

Proposta N. ( & Ìél del n 1 CET: 2025
STRUTTURA PROPONEN TE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

Piano degli investimenti anno nr
Piano biennale degli acquisti di forniture e servizi Biennio 2025/2026
Codice CUI:

Il Responsabile Unico del
Il Dirigente Re - :

Settore Pro_We '
.…

g.

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Economico Importo IVA compresa € // Aut. // sub //

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n. 3 21/Serv ] °/S. (?./2024

. . SSO
. .°°“ l'assrstenza del Segretario, d0ttpou'ssa Irene Anna Gfìl1a adottato la seguente delrberazrone



Il Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato

Premesso il Verbale di deliberazione n. 307 del 09.09.2024, con il quale questa ARNAS Garibaldi haaggiudicato la procedura di gara comunitaria aperta, indetta con Verbale di Deliberazione n. 102 del26.02.2024, esperita ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e smi., interamente telematica, per larealizzazione “chiavi in mano” di una sala operatoria integrata di Ginecologia presso il BloccoOperatorio del PO. Garibaldi Nesima per l’importo complessivo di aggiudicazione di €. 598.417,00 IVAesclusa in favore dell’O.E. Zaccanti S.p.a.;

Preso atto che, con i su citati Verbali di deliberazione, per la procedura in parola, sono stati individuati:' Quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023, il Dott. Ottaviano Calaciura — Collaboratore Amministrativo Prof.le in servizio presso ilProvveditorato ed Economato aziendale;' Quale Direttore per l’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell'art. 114 c. 8, del D.Lgs 36/2023,l’Ing. Pasquale Casillo Dirigente Responsabile U.O.S. Ingegneria Clinica relativamente alleapparecchiature elettromedicali;

Visto il contratto stipulato in data 25.1 1.2024;

Vista la nota prot. n. 287/DG del 05.12.2024, con la quale la Direzione Strategica, fermo restando lecompetenze del R.U.P e del D.E.C., ha nominato per la realizzazione dei lavori di concausa al finedell’installazione, il Direttore dei lavori l’Ing. Alfredo Amico in servizio presso il Settore Tecnicodell’Amas Garibaldi;

Preso atto che è in fase di ultimazione la stesura del progetto esecutivo da parte dell’O.E., consuccessiva approvazione da parte degli organi di controllo della Procedura;

Vista la PEC del 31.07.2025 ore 08:15 pervenuta al prot. generale n. 16044 del 31/07/2025 e successivaintegrazione PEC del 31.07.2025 ore 12:12 pervenuta al prot. generale n. 16078 del 31.07.2025, con laquale l’O.E. Zaccanti S.p.a. ha trasmesso, al Settore Provveditorato formale istanza di autorizzazione alsubappalto in favore delle Ditte:
. Ellegi Costruzioni S.r.l., P.iva 04785120876, con sede a Catania in Via dei Sanguinello 38 e che asua volta richieste autorizzazione al subappalto in favore dell’0.E. Zuccarello Energia GruopS.r.l., P.iva 05839730875, con sede a Catania in Via G. Leopardi 63;. Draeger Italia S.p.a., Piva 09058160152, con sede a Corsico (MI) in Via Galvani 7;

Preso atto che nella superiore PEC l’O.E. Zaccanti S.p.a. precisa e comunica che:. Karl Storz Endoscopia Italia S.r.l., agirà come ausiliario operativo di Zaccanti in ragione delcontratto di avvalimento già allegato all’offerta presentata;. ABS Computers S.r.l., P.iva 01644110239, sede a Verona in Via dell’Artigianato ll/A, agirà perla sola attivià di programmazione del server, quindi come sub fornitura;

Preso atto che risulta allegata all’istanza di autorizzazione al subappalto, trasmessa dall’O.E. ZaccantiS.p.a. la seguente documentazione:
1) contratto di subappalto sottoscritto ZACCANTI S.p.A. con Socio Unico / ELLEGI COSTRUZIONI S.r.l.;2) dichiarazione ELLEGI COSTRUZIONI S.r.l. rispetto normativa tracciabilità flussi finanziari;3) dichiarazione subappaltatore di essere in possesso dei requisiti di ordine generale nonché dei criteri diselezione previsti dalla lex specialis di gara;
4) dichiarazione ELLEGI COSTRUZIONI S.r.l. assenza di forme di collegamento tra la ditta appaltatrice esubappaltatore e viceversa;

2-7



5) dichiarazione familiari conviventi ELLEGI COSTRUZIONI S.r.l. ai fini dell’espletamento delle verificheantimafia;
6) contratto di subappalto sottoscritto ELLEGI COSTRUZIONI S.r.l./ZUCCARIELLO BRUNO S.r.l.;7) dichiarazione ZUCCARIELLO BRUNO S.r.l. rispetto normativa tracciabilità flussi finanziari;8) dichiarazione subappaltatore di essere in possesso dei requisiti di ordine generale nonché dei criteri diselezione previsti dalla lex specialis di gara;
9) dichiarazione ZUCCARIELLO BRUNO S.r.l. assenza di forme di collegamento tra la ditta appaltatrice esubappaltatore e viceversa;
lO) dichiarazione familiari conviventi ZUCCARIELLO BRUNO S.r.l. ai fini dell’espletamento delleverifiche antimafia;
] 1) contratto di subappalto sottoscritto ZACCANTI S.p.A. con Socio Unico /DRAEGER ITALIA S.p.A.;12) contratto di collaborazione continuativa DRAEGER ITALIA S.p.A./IRCIM S.r.l. del 30/10/2018;13) ricevuta pec attestante l’avvenuta sottoscrizione del contratto di cui al punto 7 in data 30/10/2018;14) dichiarazione DRAEGER ITALIA S.r.l. rispetto normativa tracciabilità flussi finanziari;15) dichiarazione subappaltatore di essere in possesso dei requisiti di ordine generale nonché dei criteri diselezione previsti dalla lex specialis di gara;
16) dichiarazione DRAEGER ITALIA S.r.l. assenza di forme di collegamento tra la ditta appaltatrice esubappaltatore e viceversa;
17) dichiarazione familiari conviventi DRAEGER ITALIA S.r.l. ai fini dell’espletamento delle verificheAntimafia;
18) contratto di avvalimento ZACCANTI S.p.A. con Socio Unico/KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIAS.r.l.;

Visto l’art. 119 del D.lgs 36/2023 “Subappalto”;

Preso atto dell’attività di controllo e verifica, ex art. 94-95 del D.lgs. 36/2023 avviate dal Settoreprovveditorato tramite BDNCP (Fvoe2) e tramite Piattaforma di e.procurement Net4market, con esitopositivo, nei confronti delle Ditte:
. Ellegi Costruzioni S.r.l., P.iva 04785120876, con sede a Catania in Via dei Sanguinello 38 e che asua volta richieste autorizzazione al subappalto in favore dell’0.E. Zuccarello Energia GruopS.r.l., P.iva 05839730875, con sede a Catania in Via G. Leopardi 63;. Draeger Italia S.p.a., Piva 09058160152, con sede a Corsico (MI) in Via Galvani 7;. Karl Storz Endoscopia Italia S.r.l., agirà come ausiliario operativo di Zaccanti in ragione delcontratto di avvalimento già allegato all’offerta presentata;. ABS Computers S.r.l., P.iva 01644110239, sede a Verona in Via dell’Artigianato 11/A, agirà perla sola attivià di programmazione del server, quindi come sub fornitura;

Verificata ed Accertata la regolarità della documentazione resa dalla Ditta ZACCANTI S.p.A.relativamente alle attività previste nel Contratto di Subappalto come contenute ed allegate nelle superioriPEC;

Visto il Verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto:Conferimento all’Ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere — dell’incarico di Responsabile dell ’UOC“Provveditorato ed Economato

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativadisciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

del 31.07.2025, con la quale 1’0.E. Zaccanti S.p.a. ha trasmesso, al Settore Provveditorato formaleistanza di autorizzazione al subappalto in favore delle Ditte:. Ellegi Costruzioni S.r.l., P.iva 04785120876, con sede a Catania in Via dei Sanguinello 38 e che asua volta richieste autorizzazione al subappalto in favore dell’0.E. Zuccarello Energia GruopS.r.l., P.iva 05839730875, con sede a Catania in Via G. Leopardi 63;. Draeger Italia S.p.a., Piva 09058160152, con sede a Corsico (MI) in Via Galvani 7;
di prendere atto che nella superiore PEC l’O.E. Zaccanti S.p.a. precisa e comunica che:. Karl Storz Endoscopia Italia S.r.l., agirà come ausiliario operativo di Zaccanti in ragione delcontratto di avvalimento già allegato all’offerta presentata;. ABS Computers S.r.l., P.iva 01644110239, sede a Verona in Via dell’Artigianato 11/A, agirà perla sola attivià di programmazione del server, quindi come sub fornitura;

di prendere atto dell’attività di controllo e verifica, ex art. 94-95 del D.lgs. 36/2023 avviate dal Settoreprovveditorato tramite BDNCP (Fvoe2) e tramite Piattaforma di e.procurement Net4market, con esitopositivo, nei confronti delle Ditte:
. Ellegi Costruzioni S.r.l., P.iva 04785120876, con sede a Catania in Via dei Sanguinello 38 e che asua volta richieste autorizzazione al subappalto in favore dell’0.E. Zuccarello Energia GruopS.r.l., P.iva 05839730875, con sede a Catania in Via G. Leopardi 63;. Draeger Italia S.p.a., Piva 09058160152, con sede a Corsico (MI) in Via Galvani 7;e Karl Storz Endoscopia Italia S.r.l., agirà come ausiliario operativo di Zaccanti in ragione delcontratto di avvalimento già allegato all’offerta presentata;. ABS Computers S.r.l., P.iva 01644110239, sede a Verona in Via dell’Artigianato ll/A, agirà perla sola attivià di programmazione del server, quindi come sub fornitura;

di prendere atto delle verifiche, in linea amministrativa, effettuate dal Settore Provveditorato ivicompresa l’attività di controllo e verifica

di autorizzare l’O.E. Zaccanti S.p.a. a subappaltare all’0.E Ellegi Costruzioni S.r.l. le seguenti attività:]) cantierizzazione,
2) apertura e chiusura varco porta,
3) smontaggio vecchia struttura modulare e montaggio nuova struttura modulare,5) supporto logistico;

di autorizzare l’O.E. Ellegi Costruzioni & subappaltare all’O.E. Zuccarello S.r.l. la seguente attività:]. Impianto elettrico;

di autorizzare l’O.E. Zaccanti S.p.a. a subappaltare all’0.E. Dreager Italia S.p.a. la seguente attività:1. Smontaggio Pensile esistente;
2. Fornitura ed installazione del pensile Anestesia Gemellare Ambia Lift;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto a quanto giàdeliberato con Verbale di deliberazione n. 554/2023;

4-8



di munire la presente della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di non procrastinareulteriormente le attività inerenti alla procedura di che trattasi.

* * *

Allegati:
. PEC del 31.07.2025 ore 08:15 pervenuta al prot. generale n. 16044;
. PEC del 31.07.2025 ore 12:12pervenuta alprat. generale n. 16078 del 31.07.2025,“

/'Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Se e P ' rato ed Economato
Dott. Inyfi i so

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parteintegrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della strutturaproponente e, pertanto, di:

DI PRENDERE ATTO della PEC del 31.07.2025 ore 08:15 pervenuta al prot. generale n. 16044 del31/07/2025 e successiva integrazione PEC del 31.07.2025 ore 12:12 pervenuta al prot. generale n.16078 del 31.07.2025, con la quale l’O.E. Zaccanti S.p.a. ha trasmesso, al Settore Provveditoratoformale istanza di autorizzazione al subappalto in favore delle Ditte:
. Ellegi Costruzioni S.r.l., P.iva 04785120876, con sede a Catania in Via dei Sanguinello 38 eche a sua volta richieste autorizzazione al subappalto in favore dell’0.E. Zuccarello Energia

Gruop S.r.l., P.iva 05839730875, con sede a Catania in Via G. Leopardi 63;. Draeger Italia S.p.a., Piva 09058160152, con sede a Corsico (MI) in Via Galvani 7;

DI PRENDERE ATTO CHE nella superiore PEC l’O.E. Zaccanti S.p.a. precisa e comunica che:
e Karl Storz Endoscopia Italia S.r.l., agirà come ausiliario operativo di Zaccanti in ragione del

contratto di avvalimento già allegato all’offerta presentata;. ABS Computers S.r.l., P.iva 01644110239, sede a Verona in Via dell’Artigianato 11/A, agirà
per la sola attivià di programmazione del server, quindi come sub fornitura;

DI PRENDERE ATTO dell’attività di controllo e verifica, ex art. 94-95 del D.lgs. 36/2023 avviatedal Settore provveditorato tramite BDNCP (Fvoe2) e tramite Piattaforma di e.procurementNet4market, con esito positivo, nei confronti delle Ditte:

5-7



. EE .... CD“S OO 21E!OE CD "‘! ’U 2 a: O .;; \] 00 UI — NO 00 \]P) (>O :! m ('o O.. (D :» (')È’“ ES 5 S :» Q..9 è? 00E :? ('D=0 w 00 ('o

. 9È (D r-1 i—1&a. _m “F5 ?’ E! < p.: 0 \0 O 'Jl OO .... 0\O ._. Ul J\.) 0O :S (a (D D.. (D a: O orsico (MI) in Via Galvani 7;Karl Storz Endoscopia Italia S.r.l., agirà come ausiliario operativo di Zaccanti in ragione delcontratto di avvalimento già allegato all’offerta presentata;ABS Computers S.r.l., P.iva 01644110239, sede a Verona in Via dell’Artigianato ll/A, agiràper la sola attivià di programmazione del server, quindi come sub fornitura;
DI PRENDERE ATTO delle verifiche, in linea amministrativa, effettuate dal Settore Provveditoratoivi compresa l’attività di controllo e verifica

DI AUTORIZZARE l’O.E. Zaccanti S.p.a. a subappaltare all’0.E Ellegi Costruzioni S.r.l. leseguenti attività:
]) cantierizzazione,
2) apertura e chiusura varco porta,
3) smontaggio vecchia struttura modulare e montaggio nuova struttura modulare,5) supporto logistico;

DI AUTORIZZARE l’O.E. Ellegi Costruzioni a subappaltare all’0.E. Zuccarello S.r.l. la seguenteattività:
3. Impianto elettrico;

DI AUTORIZZARE l’O.E. Zaccanti S.p.a. a subappaltare all’O.E. Dreager Italia S.p.a. la seguenteattività:
1. Smontaggio Pensile esistente;
2. Fornitura ed installazione del pensile Anestesia Gemellare Ambia Lift;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto aquanto già deliberato con Verbale di deliberazione n. 554/2023;

DI MUNIRE la presente della clausola di immediata esecuzione stante la necessità di nonprocrastinare ulteriormente le attività inerenti alla procedura di che trattasi.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... eritiratail giorno

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R.
n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

% immediatamente
perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

C| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:
a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


